



| PROSPETTO DI BILANCIO | | ESERCIZIO 2023 Forma abbreviata |
|-----------------------------------|--|------------------------------------|
| Codice | Descrizione | Totale voci |
| ATTIVO | | |
| B) | Immobilizzazioni | |
| I - | Immobilizzazioni immateriali | |
| II - | Immobilizzazioni materiali | 15.845 |
| | Totale immobilizzazioni (B) | 15.845 |
| C) | Attivo circolante | |
| II - | Crediti | 68.197 |
| IV - | Disponibilita' liquide | 114.992 |
| | Totale attivo circolante (C) | 183.189 |
| | Totale attivo | 199.034 |
| PASSIVO + PATRIMONIO NETTO | | |
| A) | Patrimonio netto | |
| VI - | Altre riserve | 1- |
| VIII - | Avanzi (disavanzi) portati a nuovo | 193.350 |
| IX - | Avanzo (disavanzo) dell'esercizio | 29.104- |
| | Totale patrimonio netto | 164.245 |
| C) | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 4.928- |
| D) | Debiti | 36.592 |
| E) | Ratei e risconti | 3.125 |
| | Totale passivo | 199.034 |
| CONTO ECONOMICO | | |
| A) | Valore della produzione | |
| 1) | ricavi delle vendite e delle prestazioni | 595.375 |
| 5) | altri ricavi e proventi | |
| | altri | 20.076 |
| | Totale altri ricavi e proventi | 20.076 |
| | Totale valore della produzione | 615.451 |
| B) | Costi della produzione | |
| 6) | per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 12.378 |
| 7) | per servizi | 350.695 |
| 8) | per godimento di beni di terzi | 81.023 |
| 9) | per il personale | |
| a) | salari e stipendi | 91.186 |
| b) | oneri sociali | 25.028 |
| c/d/e) | trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale | 44.639 |
| c) | trattamento di fine rapporto | 7.044 |
| e) | altri costi | 37.595 |
| | Totale costi per il personale | 160.853 |
| 10) | ammortamenti e svalutazioni | |
| a/b/c) | ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle imm | 2.594 |
| b) | ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 2.594 |
| | Totale ammortamenti e svalutazioni | 2.594 |
| 14) | oneri diversi di gestione | 28.545 |
| | Totale costi della produzione | 636.088 |
| | Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | 20.637- |
| C) | Proventi e oneri finanziari | |
| 17) | interessi ed altri oneri finanziari | |
| | altri | 151- |
| | Totale interessi e altri oneri finanziari | 151- |
| | Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis) | 151- |
| | Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) | 20.788- |
| 20) | imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | |
| | imposte correnti | 8.316 |
| | Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 8.316 |



| | | |
|-----|-----------------------------------|---------|
| 21) | Avanzo (disavanzo) dell'esercizio | 29.104- |
|-----|-----------------------------------|---------|

NOTA INTEGRATIVA

La presente Nota Integrativa al Rendiconto Generale al 31/12/2023 è stata redatta nel rispetto dei principi di amministrazione e contabilità propri dell'Ordine.

Il Rendiconto Generale risulta composto dai seguenti documenti:

- Rendiconto finanziario;
- Stato patrimoniale;
- Conto economico;
- Nota integrativa in forma abbreviata.

L'Ordine osserva i principi contabili generali propri degli enti pubblici.

I documenti che compongono il Rendiconto Generale sono stati redatti nel rispetto del principio della veridicità, con l'obiettivo di fornire una rappresentazione veritiera della situazione patrimoniale, economica e finanziaria.

Si è perseguito il rispetto formale e sostanziale delle norme che sovrintendono la redazione dei documenti contabili e delle regole tecniche che guidano le rilevazioni contabili (principio della chiarezza).

La valutazione delle voci del Rendiconto Generale è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale e della prudenza nell'iscrizione delle stesse.

Gli elementi contenuti nel Rendiconto Generale di esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Si è perseguito il rispetto del principio della costanza nel tempo nell'applicazione dei criteri di valutazione in modo da permettere la comparabilità dei bilanci da un esercizio all'altro.

Nel Rendiconto Generale assume centralità e rilievo il Rendiconto Finanziario, documento cardine della contabilità finanziaria.

Nel Rendiconto Generale sono presenti altresì il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale redatti in forma abbreviata secondo le disposizioni di cui agli art. 2423, 2423 bis e 2423 ter del codice civile.

La presente Nota Integrativa, anch'essa redatta in forma abbreviata, persegue l'obiettivo di agevolare la comprensione comparata dei diversi documenti presenti.

STATO PATRIMONIALE

Relativamente al contenuto dello Stato Patrimoniale si ritiene che gli elementi significativi da segnalare, oltre a quanto già indicato in precedenza, siano i seguenti.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione per complessivi Euro 15.845.

Crediti

I crediti sono stati iscritti al presunto realizzo pari al valore nominale per complessivi Euro 68.197.

La classificazione dei crediti nell'attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte nella sezione attivo dello Stato patrimoniale per complessivi Euro 114.992 e corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto ammonta ad Euro 164.245 ed evidenzia una variazione in diminuzione di Euro 29.104 dovuta al disavanzo conseguito nell'esercizio in corso.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il Fondo trattamento di fine rapporto ammonta ad Euro (4.928).

Il Fondo trattamento di fine rapporto rispecchia il debito dell' Ente nei confronti dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio. L'accantonamento dell'anno è stato effettuato secondo la normativa in vigore. A fronte di tale accantonamento si è provveduto ad adeguare le polizze assicurative specifiche al 31/12/2023.

Debiti

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente.

I debiti originati da acquisti di beni e di servizi sono rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione ricevuta.

I debiti originatisi per ragioni diverse dallo scambio di beni e servizi (ad esempio per operazioni di finanziamento) sono stati iscritti in bilancio solo al sorgere dell'obbligazione della società al pagamento verso la controparte.

L'importo dei debiti è collocato nella sezione passivo dello Stato patrimoniale per complessivi Euro 36.592.

Ratei e risconti

I ratei passivi iscritti in bilancio ammontano ad Euro 3.125.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico dell'esercizio rappresenta i proventi e gli oneri di competenza economica ed è stato redatto secondo le disposizioni di cui agli art. 2425 e 2425 bis del codice civile.

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio. Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata. L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria. In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

Il valore della produzione ammonta ad Euro 615.451. Le principali entrate sono rappresentate dagli incassi relativi alle quote di iscrizione all'Ordine complessivamente pari ad Euro 575.174.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dai principi contabili.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata. Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale e degli abbuoni, ammontano a Euro 636.088.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza. Le imposte sul reddito di esercizio ammontano ad Euro 8.316 per Irap.

RELAZIONE DEL TESORIERE

Il bilancio consuntivo 2023, nella sua componente di rendiconto finanziario, tenuto conto dell'abbassamento delle quote degli iscritti dal 2021 e dell'impostazione adottata da questo Consiglio di utilizzare gli avanzi di gestione degli anni precedenti, si chiude come previsto in disavanzo.

Le Entrate totali 2023 sono state pari ad **€ 615.451**

Le Uscite totali 2023 sono state pari ad **€ 649.587**

L'esercizio finanziario 2023 si chiude con un disavanzo pari ad **-€ 34.136**

Dalla componente economica del bilancio consuntivo 2023 (v. Bilancio consuntivo abbreviato) risulta un disavanzo pari a **-€ 29.104**

La differenza è dovuta a registrazioni di pagamenti non di competenza dell'anno di esercizio, talvolta inclusi di IVA.

L'importo "negativo" della chiusura del bilancio consuntivo va inteso come utilizzo degli avanzi delle gestioni precedenti (stimato nel preventivo 2023 pari a **€ 51.500** e consolidato nel bilancio consuntivo 2022, pari ad **€ 42.500**).

Si precisa che nel bilancio previsionale per l'anno in corso non è stata prevista alcuna somma di avanzo.

Di seguito si riepilogano le principali voci che hanno contribuito alla formazione del rendiconto finanziario del 2023.

ENTRATE

Entrate per quote: si riferiscono alla riscossione di n. **3.948** quote di iscritti paganti (al 31/12/2023) così suddivisi: **3.634** over 32; **243** under 32; **60** over 80 e **11** STP, per un totale di **€ 567.704**, a cui si sommano **€ 10.470** derivanti da more e da recupero quote non riscosse negli anni precedenti, per un totale di entrata da quote pari ad **€ 575.174**

Entrate per Proventi vari: si registra un aumento rispetto a quanto preventivato, per un totale di **€ 28.310** (+€6.810). Sono riportati separati i proventi per Timbri personali e per Timbri 818/84.

Entrate per Formazione: le entrate per formazione invece sono risultate inferiori a quanto preventivato (-€7.033).

Le entrate complessivamente sono state superiori di +€ 9.951 rispetto a quanto preventivato.

| RENDICONTO FINANZIARIO 2023: ENTRATE | PREVENTIVO 2023 | | CONSUNTIVO 2023 | | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| | parziale | Totale | parziale | Totale | Differenza |
| Descrizione dettaglio ENTRATE | | | | | |
| UTILIZZO AVANZO DI GESTIONE | | € 51.500,00 | | | |
| QUOTE ISCRITTI 2023 | | € 565.000,00 | | € 575.174,00 | +€ 10.174,00 |
| n. iscritti attivi al 31/10/2023: 3948 (comprese 11 STP) | | | € 564.728,00 | | |
| quote anni precedenti e solleciti | | | € 10.446,00 | | |
| Per proventi | | € 40.500,00 | | € 40.277,00 | -€ 223,00 |
| Proventi vari | € 21.500,00 | | € 28.310,34 | | +€ 6.810,34 |
| Formazione | € 19.000,00 | | € 11.966,66 | | -€ 7.033,34 |
| | TOT. ENTRATE | € 605.500,00 | TOT. ENTRATE | € 615.451,00 | +€ 9.951,00 |

USCITE

Per quanto riguarda le uscite, a fronte della previsione di bilancio, si sono avuti costi effettivi pari a € 649.587 con una diminuzione delle spese effettivamente sostenute pari ad € 7.413

Si evidenziano di seguito gli scostamenti dal preventivo delle principali voci.

Spese generali: sono state inferiori di -€ 28.567 rispetto al preventivo, soprattutto dovute alla ricontrattualizzazione delle spese per affitto della sede attuale (-€ 32.000).

| RENDICONTO FINANZIARIO 2023: USCITE | PREVENTIVO 2023 | | CONSUNTIVO 2023 | | |
|---------------------------------------|-----------------------|--------------|-----------------|--------------|--------------|
| | Descrizione dettaglio | parziale | Totale | parziale | Totale |
| Spese Generali | | € 384.000,00 | | € 355.433,13 | -€ 28.566,87 |
| Affitto sede | € 108.200,00 | | € 77.547,05 | | -€ 30.652,95 |
| Gestione sede | € 34.950,00 | | € 28.981,07 | | -€ 5.968,93 |
| Manutenzione e attrezzature | € 6.000,00 | | € 10.879,81 | | +€4.879,81 |
| Costi di gestione | € 6.400,00 | | € 7.623,72 | | +€1.223,72 |
| Consulenze | € 36.050,00 | | € 39.386,10 | | +€3.336,10 |
| Gestione amministrativa e finanziaria | € 192.400,00 | | € 191.015,38 | | -€ 1.384,62 |

Costi istituzionali: la spesa effettiva totale è stata maggiore di € 21.154, principalmente dovuta a maggiori spese relative ad attività in presenza, istituzionali e ricreative (es. Convegno Catania 2023, squadra di calcio, feste ecc.)

| Costi Istituzionali | | € 273.000,00 | | € 294.153,93 | +€21.153,93 |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------|
| Costi Formazione | € 58.000,00 | | € 53.813,56 | | -€ 4.186,44 |
| Quote CNI, Federazione, Ass. e Enti | € 119.582,00 | | € 116.699,00 | | -€ 2.883,00 |
| Comunicazione | € 28.500,00 | | € 22.460,10 | | -€ 6.039,90 |
| Rapporti istituzionali | € 10.500,00 | | € 18.458,41 | | +€7.958,41 |
| Attività socio-culturali e aggregative | € 7.500,00 | | € 12.924,74 | | +€5.424,74 |
| Attività istituzionali | € 45.918,00 | | € 68.105,62 | | +€22.187,62 |
| Consiglio di Disciplina | € 3.000,00 | | € 1.692,50 | | -€ 1.307,50 |

Per le voci di dettaglio si rimanda all'allegato Rendiconto finanziario Entrate-Uscite 2023.

Nel corso dell'esercizio al 31/12/2023 si è registrato un disavanzo finanziario di € 34.136, mentre, si è registrato un disavanzo economico di € 29.104 (da intendersi come utilizzo pianificato di quota parte degli avanzi realizzati negli esercizi precedenti).

Il patrimonio netto ammonta a € 164.245.

Le disponibilità liquide dell'Ente al 31/12/2023 ammontano ad Euro 114.992 per lo più giacenze su conto corrente, oltre ad una modesta componente di saldo attivo cassa.

Il Consiglio approva il bilancio consuntivo 2023 nella seduta del **26 marzo 2024**.

Il Consiglio chiede all'Assemblea l'approvazione del Conto Consuntivo 2023 caratterizzato da un disavanzo finanziario di € 34.136 ed un disavanzo economico di € 29.104.

Firenze, Marzo 2024

Il Tesoriere
Ing. Nicoletta Pasotti